П Р О Т О К О Л  №  1
заседания антинаркотической комиссии

 муниципального образования Мамско – Чуйского района

	Администрации района, кабинет мэра района

	26  марта 2018 года, 14-00 час.

Председательствовал:

	Мэр Мамско-Чуйского района
	Сергей

Александр Брониславович

	Присутствовали:

	Заместитель мэра района по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии

	Бабикова Ольга Андреевна

	Секретарь антинаркотической

комиссии МО Мамско-Чуйского района

	Москаленко
Оксана Владимировна

	Члены комиссии:

	Анкудинов Иван Михайлович
	-
	главный специалист по делам молодежи и спорту администрации района

	Балуткин
Николай Владимирович

	-
	глава Витимского городского поселения

	Варламов Олег Борисович
	-
	главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

	Конев Алексей Владимирович
	-
	начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский»

	Сосун Ольга Владиславовна
	-
	начальник  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»

	Ушаков Алексей Викторович
	-
	глава Луговского городского поселения

	Швороб Юлия Николаевна
	-
	директор ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско-Чуйского района»

	Шпет Виктор Филиппович
	-
	глава Мамского городского поселения

Список приглашенных
	Албу Ольга Геннадьевна
	-
	заведующая отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»;

	Васнев Сергей Анатольевич
	-
	главный специалист администрации Мамско-Чуйского района, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

РЕШИЛИ:
1. О ходе реализации мероприятий подпрограммы по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами  и их незаконному обороту»  на 2017-2020 годы муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Мамско-Чуйского района» на 2016-2020 годы по итогам 2017 года

Докладчики:

Москаленко Оксана Владимировна – исполнитель  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района

__________________________________________________________________

1.1. Принять информацию исполнителя  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретаря антинаркотической комиссии МО Мамско-Чуйского района Москаленко О.В.  к сведению.

1.2. Во взаимодействии с субъектами системы профилактики разработать дополнительные мероприятия по противодействию распространению наркомании на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района на 2018 год с целью стабилизации наркоситуации.
Срок - до 01 мая 2018 года.

1.3. Главному специалисту по делам молодежи и спорту (Анкудинов И.М.), главному специалисту по культуре (Москаленко О.В.), МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.) продолжить практику проведения профилактических акций с участием субъектов профилактики, общественных организаций и добровольческих объединений по пропаганде здорового образа жизни и профилактике безопасного образа жизни и профилактике употребления психоактивных веществ. Запланировать и провести в апреле 2018 года в рамках мероприятий Дня здоровья профилактическую акцию «Поколение NEXT – здоровая нация». Отчет о проведенной акции предоставить в антинаркоическую комиссию Мамско-Чуйского района.

Срок: до 01 мая 2018 года
2. О мероприятиях, направленных на раннее выявление незаконного потребления психоактивных веществ в общеобразовательных организациях района
Докладчики:

Албу Ольга Геннадьевна – заведующая отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»

__________________________________________________________________
2.1. Принять информацию заведующей отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» Албу Ольги Геннадьевны к сведению.

3.2. Образовательным учреждениям и организациям района:
3.2.1. активизировать работу по привлечению к занятиям в объединениях, коллективах, спортивных секциях, к участию в социально-значимой деятельности подростков и  молодежи района

Отчет о проведенной работе предоставить в антинаркотическую Мамско-Чуйского района.

Срок: до 10 июня 2018 года.

3.2.2. обратить особое внимание на проведение мероприятий по повышению правовой грамотности подростков и молодежи, знаний в области правовых, социальных, медицинских последствий незаконного оборота и потребления наркотиков.

Срок: постоянно

3.3. Обратить внимание руководителей образовательных организаций Мамско-Чуйского  района на необходимость ведения работы по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств обучающимися и своевременному информированию субъектов профилактики для принятия мер оперативного реагирования.

Срок: постоянно

3. О результатах оперативно-служебной деятельности по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, в том числе новых видов наркотических средств, на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района по итогам 2017 года
Докладчик:

Конев Алексей Владимирович – начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский»
__________________________________________________________________

3.1. Принять информацию начальника ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» Конева А.В.  к сведению.

3.2. Рекомендовать ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» (Конев А.В.):

3.2.1. Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий, рейдов, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков, употребление несовершеннолетними алкоголя на дискотеках и иных местах массового пребывания молодёжи.
Срок: постоянно
3.2.2. Продолжить работу по информированию населения об административной и уголовной ответственности за действия, связанные с незаконным оборотом наркотиками, в т. ч. через СМИ

Срок: постоянно

3.2.3. Провести совместно с общеобразовательными организациями района, региональным специалистом по профилактической работе мероприятия с обучающимися 11-х классов (выпускниками общеобразовательных школ), направленные на профилактику асоциального поведения.

Сведения о проведенной работе предоставить в антинаркотическую Мамско-Чуйского района.

Срок: до 10 июня 2018 года.

3.2.4. Организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий по подтверждению (не подтверждению) фактов произрастания дикорастущей конопли на территории заброшенных поселков
Срок: июль 2017 года

3.2.5. С целью проведения контроля за отпуском лекарственных средств, используемых в немедицинских целях, проводить рейды по аптечным организациям района
Срок: постоянно

3.3. Проработать вопрос о возможности выделения финансирования для проведения химико-токсикологических исследований в ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

Срок: до 10 июня 2018 года

4. Об анализе и оценке динамики развития ситуации, связанной с наркологическими расстройствами на территории  Мамско-Чуйского района за 2017 год
Докладчик:

Варламов Олег Борисович - главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»
__________________________________________________________________
4.1. Принять информацию главного врача ОГБУЗ «Районная больница п. Мама» Варламова О.Б. к сведению.

4.2. Рекомендовать учреждениям и организациям, осуществляющим деятельность на территории Мамско-Чуйского района, организовать в трудовых коллективах проведение мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции
Срок: до 10 июня 2018 года.
4.3. Рекомендовать МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района – ЦРБ», отдел «Редакция газеты «Мамский горняк» (Ладыженская И.В.) продолжить публикации в районной газете информационно-просветительских материалов, направленных на пропаганду здорового образа жизни

Срок: постоянно
5. Об оценке деятельности ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» по предупреждению правонарушений в сфере безопасности дорожного движения в части управления транспортными средствами в алкогольном или наркотическом опьянении
Докладчик:

Конев Алексей Владимирович – начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский»
__________________________________________________________________

5.1. Принять информацию начальника ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» Конева А.В.  к сведению.

5.2. Рекомендовать ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский» (Конев А.В.) продолжить работу по профилактике правонарушений  в сфере безопасности дорожного движения. Особое внимание обратить на случаи неоднократного управления транспортным средством в алкогольном или наркотическом опьянении молодежью
Срок: в течение года
6. О проводимой в Мамско-Чуйском районе работе по формированию муниципальных сегментов системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ.
Докладчики:

Москаленко Оксана Владимировна – исполнитель  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района
__________________________________________________________________
6.1. Принять информацию исполнителя  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретаря антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района Москаленко О.В.  к сведению.

6.2. Организовать работу по ознакомлению наркозависимых граждан и их близкого окружения с условиями проведения социальной реабилитации с использованием сертификата, в т.ч. через СМИ
Срок: в течение года

6.3. Распространить в организации и учреждения района информацию о телефоне доверия, а также сведения об адресах учреждений, в которых нуждающиеся могут получить психолого-педагогическую и медико-социальную помощь.
Срок: до 15 апреля 2018 года

6.4. Организовать в Мамско-Чуйском районе проведение профилактических мероприятий, направленных на побуждение лиц, употребляющих наркотики, пройти реабилитационные мероприятия.

Срок: до 10 июня 2018 года

Мэр Мамско-Чуйского района,

Председатель антинаркотической комиссии    ______________    А.Б. Сергей
Секретарь  антинаркотической

комиссии  Мамско-Чуйского района            ______________ Москаленко О.В.
Подготовила:

секретарь  антинаркотической

комиссии Мамско-Чуйского района                          ________________   О.В. Москаленко
PAGE
6